

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai thực hiện “Chương trình Truyền thông về bình đẳng giới trong vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2021 - 2025”**

Căn cứ Quyết định số 1790/QĐ-TTg ngày 23/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình Truyền thông về bình đẳng giới đến năm 2030; Thực hiện Quyết định số 840/QĐ-UBND ngày 14/12/2021 của Ủy Ban Dân tộc về việc phê duyệt Kế hoạch Chương trình Truyền thông về bình đẳng giới vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi đến năm 2030, giai đoạn I từ năm 2021-2025; Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình Truyền thông về bình đẳng giới trong vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2021 - 2025” với các nội dung, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC TIÊU**

##### **1. Mục tiêu chung**

- Tăng hiệu quả của các hoạt động truyền thông về bình đẳng giới và phát huy các phong tục tập quán và truyền thống tốt đẹp của dân tộc, góp phần thúc đẩy thực hiện bình đẳng giới vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Góp phần tạo sự chuyển biến tích cực trong thực hiện bình đẳng giới và nâng cao vị thế của phụ nữ ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số, góp phần thúc đẩy thực hiện thành công các mục tiêu của Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới.

##### **2. Mục tiêu cụ thể**

- Tăng cường công tác truyền thông, phổ biến, giáo dục, vận động đồng bào dân tộc thiểu số thực hiện chính sách pháp luật về bình đẳng giới có hiệu quả bằng các nội dung, hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Phấn đấu đến năm 2025:

+ 100% cơ quan công tác dân tộc cấp huyện và cấp tỉnh xây dựng kế hoạch, triển khai hoạt động Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới hàng năm.

+ 90-100% hộ gia đình là người dân tộc thiểu số được tiếp cận thông tin về chính sách pháp luật về bình đẳng giới.

+ 100% già làng, trưởng bản, người có uy tín ở các xã đồng bào dân tộc thiểu số sinh sống được phổ biến pháp luật về bình đẳng giới và tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng về tuyên truyền chính sách pháp luật về bình đẳng giới.

+ Nhận thức về bình đẳng giới của nhóm đối tượng trong cộng đồng tăng từ 5 -10% so với năm 2021.

- Xây dựng đội ngũ cán bộ truyền thông giỏi tiếng dân tộc theo địa bàn để phát huy hiệu quả truyền thông về bình đẳng giới:

+ 100% cán bộ làm công tác dân tộc, làm công tác liên quan đến bình đẳng giới được đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng hoạt động bình đẳng giới.

+ Đạt 95% các địa phương xây dựng quy ước, hương ước của cộng đồng dân tộc thiểu số đã được thông qua không có sự phân biệt đối xử về giới.

- Phát huy các phong tục, tập quán và truyền thống tốt đẹp của dân tộc phù hợp với mục tiêu bình đẳng giới.

## **II. NHIỆM VỤ**

1. Tăng cường chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tổ chức triển khai thực hiện công tác tuyên truyền về bình đẳng giới; tuyên truyền, phổ biến, giáo dục và vận động đồng bào dân tộc thiểu số thực hiện chính sách, pháp luật về bình đẳng giới trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

2. Đẩy mạnh truyền thông về bình đẳng giới cho đối tượng là đồng bào dân tộc thiểu số với nhiều nội dung, hình thức, cách làm sáng tạo, phong phú phù hợp với trình độ, lứa tuổi, tập quán từng vùng, miền, đối tượng.

3. Phát huy vai trò của đội ngũ già làng, trưởng bản, người có uy tín trong công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động đồng bào dân tộc thiểu số thực hiện chính sách, pháp luật về bình đẳng giới và phát huy các phong tục, tập quán, truyền thống tốt đẹp của dân tộc góp phần thực hiện các mục tiêu về bình đẳng giới.

4. Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021 - 2030, đặc biệt có dự án liên quan đến phụ nữ, trẻ em dân tộc thiểu số về bình đẳng giới.

5. Bồi dưỡng kiến thức, nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác dân tộc và bình đẳng giới ở cấp cơ sở; đào tạo theo lộ trình đội ngũ cán bộ truyền thông giỏi tiếng dân tộc theo địa bàn để phát huy hiệu quả truyền thông về bình đẳng giới.

## **III. KINH PHÍ**

Kinh phí thực hiện Kế hoạch Chương trình Truyền thông về bình đẳng giới vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Đắk Nông, giai đoạn 2021-2025 từ nguồn ngân sách nhà nước được phân cấp theo quy định. Nguồn từ Chương trình mục tiêu quốc gia theo Quyết định 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 - 2025. Các nguồn kinh phí hợp pháp

khác (nếu có). Đối với những nội dung thuộc chức năng, nhiệm vụ các cơ quan, đơn vị có liên quan sử dụng dự toán được bố trí hàng năm để thực hiện; các chế độ chính sách thực hiện kế hoạch hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh thực hiện theo quy định hiện hành.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Ban Dân tộc tỉnh**

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, Ban, ngành có liên quan và UBND các huyện, thành phố tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, theo Kế hoạch.

- Tuyên truyền phổ biến cho đội ngũ già làng, trưởng bản, người có uy tín trong công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi thực hiện chính sách, pháp luật về bình đẳng giới và phát huy các phong tục, tập quán, truyền thống tốt đẹp của dân tộc, góp phần thực hiện các mục tiêu về bình đẳng giới.

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức truyền thông về bình đẳng giới vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục chính sách, pháp luật về bình đẳng giới cho cán bộ làm công tác dân tộc là cán bộ công chức xã, cán bộ hội, đoàn thể thôn bon.

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, Ban, ngành và địa phương liên quan kiểm tra, khảo sát, đánh giá thực trạng bình đẳng giới trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và công tác triển khai thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến truyền thông bình đẳng giới; hàng năm tổng hợp báo cáo UBND tỉnh và Ủy ban Dân tộc theo quy định.

##### **2. Sở Tài chính**

Cân đối nguồn ngân sách được phân cấp hàng năm, tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí thực hiện chương trình truyền thông về Bình đẳng giới trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2021 - 2025 theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước.

##### **3. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội**

- Tổ chức thi tuyên truyền về bình đẳng giới, phòng ngừa bạo lực gia đình gắn với phát huy giá trị văn hóa, truyền thống tốt đẹp của dân tộc cho đồng bào dân tộc thiểu số.

- Tập huấn lồng ghép các hoạt động về bình đẳng giới theo Quyết định 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ Tướng Chính phủ Phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn 2021 - 2025 vào các hoạt động của kế hoạch này nhằm nâng cao hoạt động bình đẳng giới trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Biên soạn, xây dựng tài liệu, lựa chọn nội dung phù hợp xuất bản sổ tay và cung cấp tài liệu, ấn phẩm truyền thông (tờ rơi, pano, áp phích...) về bình đẳng giới có chất lượng hướng tới đối tượng là đồng bào dân tộc thiểu số.

#### **4. Sở Thông tin và Truyền thông**

- Chỉ đạo các cơ quan thông tấn, báo chí tăng cường tuyên truyền về truyền thông bình đẳng giới ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số với các hình thức đa dạng, phù hợp với đồng bào dân tộc thiểu số.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan tăng cường thanh tra, kiểm tra các ấn phẩm, tài liệu liên quan đến định kiến giới và mất cân bằng giới tính khi sinh đối với vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh.

#### **5. Sở Giáo dục và Đào tạo**

Phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh và các đơn vị liên quan chỉ đạo các cơ sở giáo dục tổ chức các nội dung giáo dục kỹ năng sống; đào tạo đội ngũ cán bộ giới tiếng dân tộc; giáo dục về giới, bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới cho học sinh các trường trong vùng dân tộc thiểu số, trong đó chú trọng các trường dân tộc nội trú.

#### **6. Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh**

- Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh phối hợp tổ chức tuyên truyền, vận động, hỗ trợ cán bộ, hội viên, phụ nữ vùng dân tộc thiểu số nâng cao nhận thức pháp luật về truyền thông về bình đẳng giới.

- Xây dựng và nhân rộng các mô hình về truyền thông bình đẳng giới ở xã có đông đồng bào dân tộc thiểu số sinh sống.

- Lồng ghép các hoạt động truyền thông về bình đẳng giới theo Quyết định 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ Tướng Chính phủ Phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn 2021 - 2025 vào các hoạt động của kế hoạch này nhằm nâng cao hoạt động bình đẳng giới trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

#### **7. Các Sở, Ban, ngành, đơn vị liên quan**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao lồng ghép các nội dung hoạt động của Kế hoạch với các chương trình, dự án liên quan của Sở, ngành, đơn vị.

#### **8. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố**

- Chỉ đạo Phòng Dân tộc cấp huyện chủ trì, phối hợp với các Phòng, Ban, đơn vị liên quan tham mưu triển khai thực hiện Kế hoạch này. Hàng năm xây dựng kế hoạch truyền thông về bình đẳng giới lồng ghép các nội dung thực hiện bình đẳng giới trong việc tổ chức, triển khai thực hiện các chương trình ở địa phương. Định kỳ (6 tháng và hằng năm) gửi báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch trên địa bàn về Ban Dân tộc tỉnh để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh và Ủy ban Dân tộc theo quy định.

- Mở các lớp đào tạo xây dựng đội ngũ cán bộ truyền thông giỏi tiếng dân tộc là cán bộ, công chức làm công tác dân tộc, công chức cấp xã các tổ chức đoàn thể ở cấp xã, ... đội ngũ người có uy tín, già làng, trưởng bản.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Quyết định số 1790/QĐ-TTg ngày 23/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình “Thực hiện Chương trình Truyền thông về bình đẳng giới vùng đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2021-2025” trên địa bàn tỉnh Đắk Nông. Các Sở, Ban, ngành, đơn vị và các địa phương trên địa bàn tỉnh nghiêm túc triển khai thực hiện.

**Nơi nhận:**

- Ủy Ban Dân tộc;
- Bộ Tài chính;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể liên quan;
- UBND các huyện, thành phố;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX (T).

1

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Tôn Thị Ngọc Hạnh**